Postea quidem prosperante ejus misericordia qui disponit cuncta suaviter, ac regit universa, dedit auxilium servis suis per manus imperatorum, avorum et parentum meorum, et inchoaverunt excutere jugum de collo eorum, et manu propria adquisierunt non minimam partem de haereditatibus eorum; et nos vero ipsius juvamine roborati, multis ipsorum inimicorum fregimus cervices, et cum amaritudine nostra relinquentes, in inferno demersi sunt; et qui evaserunt, jam cogitant, ut unde revertantur, hoc operante immensa divinitas; et quoniam ex ipsis episcopis qui in sede Iriense tolerationem usque hodie habuerunt, jam sedes eorum et ecclesias christianis clericis ornatas resurgent; id est, Tudensem simulque et Lamecensem; *hoc tractatum figentes cum patribus, et episcopis nostris*, videlicet Recaredo Lucense; Froarengo Coimbrese; Jacobo Cau-riense; Gennadio Astoricense; Sabarico Dumiense; Asuri Au-riense; Attila Zamorense; Fronimio Legionense; Obeco Ovetense; Anserico Visense, imitantes exempla patrum, qui canones ediderunt; quia sic fuerunt homines Spiritu sancto renati, sicut et nos, necesse est, ut redeant ad suas sedes dum cuncta sunt roborata et plenaria; et haec sedes Irensis, quae est conjuncta loco patroni nostri sancti Jacobi apostoli, fines suos ab omni integritate custodiat et contineat, sicut ab antiquis patribus praescriptos cognovimus; id est, Trasancos, Labacencos, Nemancos, Celticos et Carnota, quos obtinuit episcopus Lañecensis; necnon Nemitos, Faro Brecantinos et Somnaria, quos obtinuit episcopus Tudensis; adjacentes ad haec Prucios et Bisancos qui steterunt post partem Regulae..... omnia haec supra memoria ecclesiis et monasteriis hujus sanctae ecclesiae à modo ac deinceps perenniter concedimus possidenda. Adjacentes etiam supra memorato loco apostoli sancti, exemplum imitantes avi nostri, divae memoriae domini Ordinii regis, qui concessit sancto apostolo sex millia in omni gyro hominum ingenuorum, metuens ne scurro fisci ejus inquietaret januas apostoli, qui omnium finium Hispaniae ad judicii diem jussus est pra-

sentare animas, hoc statuens ut ipse populus ingenuus tantum episcopo in ipso loco persolvat, quantum censum statutum est regi. Postea vero genitor noster dominus Adephonus princeps, devotionem patris affirmavit, et ex voto proprio addidit XII millia de Ullia usque in Tamare, hoc populo ipsi praecipiens, sicut et pater ejus. Ego tamen supra memoratus Ordonius, quoniam non minima pars christianitatis ditioni nostrae subjecta est, quam per vestram intercessionem nobis Dominas subsidit, et devotionem patris et avi confirmamus et ex voto nostro proprio addimus XII millia duplicata, id est de sancto Vincentio de Pino usque in Iriam; et in villa Lugrossa, et ad partem de Siquario, XII millia duplicata; commissos secundos; monitem Sacrum, sicut eum Gundesindus abba obtinuit; et Amaeam, sicut eam Lucidus, et Nunus obtinuerunt ab integro; siue qui sunt habitantes in villas de Iria; hoc illis statuentes, sicut avus et genitor noster illis alijs statuerunt, nihil supra parientes. Do itaque ac sancto apostolo confirmo quod homines infra urbem commorantes, seu juxta tumulum sancti apostoli Jacobi habitantes, si infra quadraginta dies de aliqua servitute calumniati extiterint, illico ex ea ejiciantur non calumniati, et absque ulla calumnia permaneant, ita ut et nos, sancti martyres Jacobe et Eolalia virgo, vestra intercessione, praesenti in regno, tuni ab insidiis inimicorum permaneamus, et vestrum juvamen sit nobis ad inimicos diripiendos, lorica justitiae et galea justitiae et salutis; et post vitae excessum, dextram levamque tenentes, introducatis nos in vitam aeternam; et hoc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis rohorem. Si quis tamen hoc factum nostrum simulque devotionem vel in modico infringere tentaverit, auferat Dominus memoriam ejus de libro vitae, et quisquis ille fuerit, sit in inferno inferiori, et anhorum pribetur lumenibus oculorum. Facta scripture testamenti simulque confirmationis sub die quarto kalendas februarii, era DCCCLIII.

Postea quidem congregatis in praesentia nostra dominus Fronimius et dominus Fortis episcopus et cetera mul-

titudo benè natorum residentium vel adstantium in loco Legionis, adfuerunt ibi dominus Recaredus et dominus Gundesindus episcopus contendentes procommissos Prucios et Bisancos et dividimus homines bene, ut sint medii post partem sancti Jacobi, et medii post illius, ambo comissi, dum Recaredus episcopus advixerit; et post obitum illius, sint integrati pro parte sancti Jacobi apostoli; et roboret jam dicitur Recaredus episcopus testamentum, ut ista causa firma permaneat. Ordonius rex conf. Gelvira regina confirmat. Sancius conf. Ranemirus conf. Scemena, Garsea conf. Recaredus episcopus conf. Assurius episcopus confirmat. Froarengus episcopus conf. Fronimius episcopus conf. Jacobus episcopus conf. Obecus episcopus conf. Lucidus Vimarinae testis. Munius Guter testis. Didacus Fernandi testis. Gundisalbus Betoniae testis. Attila episcopus. Gemnadius episcopus conf. Adephonus abba conf. Superius abba conf. Barderedus abba conf. Gundisalbus testis. Guncalius Frz. testis. Ferdinandus Ausuris testis. Gudesteus testis. Sabaricus episcopus testis. Ausericus episcopus testis.

#### NOTA.

Esta escritura hace ver que los reyes antecesores de Ordoño segundo habían dismembrado del obispado de Iria los territorios diocesanos que se designan para que se conservasen las dignidades episcopales de los que habían perdido sus diócesis.

Ahora el rey quiere restituir las cosas al estado primitivo, y para ello no acudió al papa; pero tampoco lo hizo por sí solo como en otras ocasiones. Tuvo por más oportuno convocar á los obispos que seguían entonces la corte, y dió la providencia con acuerdo suyo.

Esto prueba que los reyes eran libres en el modo con que habían de usar de su poder en los asuntos relativos á la división de territorios diocesanos.

*Renovacion del decreto de agregacion de los territorios diocesanos de Braga y Orense al obispado de Lugo por el rey Ordoño segundo en primero de setiembre de 915.*

Archivo de Lugo y Esp. Sagr. tom. XL. Apénd. XXI.

**I**n nomine Dei Patris Genitoris, Genitique Filii, simul et Spiritus procedentis, qui unus, idemque Deus permanet in Trinitate perfecta, sive in honore, et veneratione almae virginis Mariae, cuius ecclesiae seu sedis venerabilissima dignoscitur esse fundata in urbe Lucence, provinciae Galliciae ab ipso initio praedicationis apostolicae primitivae ecclesiae, et à regibus gloriosissimis et catholicis praedecessoribus nostris est honorabiliter sublimata insula summi pontificatus, ante ingressum scilicet saracenorum in praedicta provincia Galletiae; et post à victoriosissimo Adphonso Petri ducis filio ex manibus eorum est erpta, et vendicata, et ab ejus successore gloriosissimo rege Adephonso, Frolyani filio, est in pristino honore restituta sicut ab ipsis, et à ceteris gloriiosis regibus praedecessoribus, et avibus nostris ceterae sibi subjectae sunt urbes, et provinciae, id est Brachara et Auriensis quae funditus eversae sunt à ismaelitis, simili modo avorum nostrorum sequentes vestigia, *auctoritate communiti apostolicae sedis*, et in patrocinio confidentes glorirosae virginis Mariae, nos exigui famuli vestri, Ordonus rex, et Geloiria regina, videlicet, alma virgo Maria vestrae ecclesiae praefatae praedictas subdimus urbes, confirmantes avorum nostrorum privilegia. Insuper adjicimus, atque concedimus pro remedio animae nostrae, ecclesiae vestraeque, in civitate Lucensi fundatae, monasterium sancti Christophori quod est constructum in haereditate nostra à domino Ermogio episcopo in territorio Tudensi loco vocato *Labugie*, in ripa Limiae, et nobis sub tuitione, et dominio ab ipso episcopo traditum jure haereditarium. Hoc ergo monasterium

vobis gloriosa virgo Maria, pro salute animarum nostrarum precantes concedimus, atque condonamus per sui terminis antiquis cum omni sua haereditate, et familia, villas, et ecclesias cum villa videlicet et ecclesia nuncupata *Vinea* in litore maris per suis terminis: et alias villas de territorio Bracharensi: et ecclesias quae sunt inter Canto, et Limia; id est *Crepellos*, et *Vulturinas*; item etiam et villam *Manzaneta* per suis terminis: similiter et in Turonio *Benevere* dictam etiam, et *Parata* in ripa de Minor cum suos vallarinos. Hunc itaque supradictum coenobium cum omni sua haereditate, ubicumque eam potueritis invenire per veritatem vobis domino *Recaredo* Lucensis sedis pontifici, et clericis vestris condonamus, atque loco sanctae Mariae praefatae sedis testamus, suggestores vobis, et petitionem facientes, ut nostras ecclesias, quae in Naviensi comitatu sunt positae, et vobis ex antiquo pontificali jure subditae censualem tributum ex ipsis ecclesiis Legionensi ecclesiae concedatis; quia auctoritate regali inter ceteras sedes pontificales statuere decrevimus, firmato ibi solo regni nostri, et quia ipsae ecclesiae Naviensis longè distabant ab ipsa sede Legionensi, vos successoresque vestri, retenta benedictione curam gerant pastoralem, et tertiam partem ipsarum ecclesiarum; quia canonicalis censura ecclesiae vestrae accommodabat. Legionensis vero concedimus ecclesiae pontifici, ejusdem ecclesiae clericis tam ex Naviensi dioecesi, quam ex tria *Castella* ecclesias; et quia vos caritative vestras ecclesias nostrae voluntati regiae faventes, condonatis, atque conceditis Legionensi ecclesiae, ideo nos praedictas provincias, et monasteria vobis perpetim habituras concedimus, observata alternatim pacis charitate. Hanc igitur commutationem, et definitionem quam pro substantiatione ecclesiarum facimus, et pro remedio animarum nostrarum sine conclusione judicariae legis esse decernimus, ne illud quod pro salute animarum sola charitate compulsi facere studuimus, vobis in ruina vertatur perditionis, si vota aliena indiscrete judicantes substrahe re voluerimus, ideo si propitiante divina pietate, supradictae \*

ecclesiae vobis concessae à praedecessoribus nostris regibus supradictis, sua receperint dioecesalia jura, vel vobis, quod concedatis, restituatur observata charitate: singulae ecclesiae sua recipient dioecesalia jura canonicali sanctione, sicut vestrorum videtur continere series privilegiorum, serenissimum principum supradictorum et avorum nostrorum confirmata, robore nobis à vobis ostensa, ita et nos manu validam confirmamus. Si quis tamen hoc nostrum factum, et devotionem in modico confringere voluerit, auferat Dominus memoriam ejus de libro vitae, quisquis ille fuerit, et cum justis non scribatur, sed in inferno inferiori poenas substitutus, et in praesenti vermis scaturiat totus, et amborum occisorum privetur luminibus et ea quae substrahere conatur inuste, vel in duplo aut triplo restituat percussus anathema te, et haec nostra definitio habeat firmam roborem. Facta series testamenti scriptura commutationis sub die, quod erit Kalendas septembres, era DCCCCLIII.